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Anotace
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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 62 s. Bakalářská práce.

Cílem práce je prozkoumat názory učitelů, žáků a studentů na roli morální dimenze v

učitelské profesi. Teoretická část práce bude postavena na analýze tuzemských i

zahraničních zdrojů včetně prací, které jsou věnovány profesní etice příbuzných

pomáhajících profesí (včetně analýzy příslušných etických kodexů). Výzkumná část

práce bude postavena na sběru a rozboru výpovědí účastníků výchovně vzdělávacího

procesu (pedagogů, žáků i studentů). Získané výsledky budou východiskem k

formulaci námětů na konstrukci nezbytných etických požadavků na práci učitelů.
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of Education, University of Hradec Králové, 2016. 63 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of the thesis is to explore the opinions of teachers, pupils and students on the

role of the moral dimension of the teaching profession. The theoretical part is based

on an analysis of domestic and foreign sources, including works that are focused on

professional ethics of helping related professions (including analysis of relevant

ethical codes). The research part is based on gathering of testimonies of participants

in the educational process (pedagogues, pupils and students) and its analysis. The

results obtained are the base for the formulation of ideas for the construction of the

necessary ethical demands on teachers' work.
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1 ÚVOD
Každý člověk v naší novodobé společnosti byl, anebo stále je součástí

vzdělávacího systému, ať už jako učitel, student či jiný zaměstnanec školy. Právě

z tohoto důvodu jsem si zvolila téma bakalářské práce s názvem Učitel jako morální

autorita. Pedagog má velký vliv na svoje svěřence a jedním z jeho úkolů je připravit

žáka na život ve společnosti. Z toho plyne, že čím bude učitel větší morální autoritou,

tím bude jeho žák větší morální oporou společnosti, čímž se zlepší její celková

úroveň. Téma je velice aktuální z toho důvodu, že respekt učitele obecně upadá, a

tím pádem přestává být pedagog pro žáky morálním vzorem. Dokonce se v poslední

době vyskytuje i šikana učitelů žáky, což je velice závažný problém

V bakalářské práci se zaměříme na vysvětlení pojmu morální autorita učitele.

Pokusíme se podrobněji rozebrat všechny její složky, tedy pojem učitel, autorita, a

morální dimenze učitelské profese. Zaměříme se také na podobné pojmy, které

mohou být s morální autoritou zaměňovány, tedy na moc a autoritu. Hlavním cílem

teoretické části práce bude shrnout podstaty morální autority na základě tuzemské i

zahraniční literatury a tím ji co nejlépe definovat.

Na teoretickou část navážeme částí výzkumnou. Zde se zaměříme na

problematiku tématu očima žáků, studentů a učitelů. Budeme se tedy snažit zjistit,

jak si morální autoritu učitele představují tito respondenti, a to za pomoci

kvalitativního výzkumu a obsahové analýzy. Cílem výzkumu bude nejen zjistit, co si

respondenti pod pojmem představují, ale také to, jestli za dobu svého studia takového

učitele potkali. Dále nás bude zajímat, jestli dotazovaní nezaměňují pojem morální

autorita s pojmy autorita a moc. Z výsledků se nakonec pokusíme vyhodnotit, na jaké

úrovni je morální autorita učitele ve školských zařízeních, které respondenti

navštěvují.

Podle mého názoru není problematika morální autority učitele v České

republice příliš známé a diskutované téma. Z toho usuzuji, že mnozí respondenti,

hlavně z řad žáků, nebudou vědět, co si mají pod pojmem představit. Výpovědi

respondentů navíc nelze srovnat s výsledky jiných výzkumů, protože toto oblast není

v naší republice ještě dostatečně prozkoumaná. Snažíme se tedy situaci v oblasti

morální autority učitele zmapovat.
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2 UČITEL

2.1 Historický vývoj učitelské profese a učitel v současné škole
Na úvod je důležité přiblížit si pojem učitele a charakterizovat si jeho profesi.

Nejdříve se budeme krátce zabývat vývojem učitelské profese v historickém

kontextu. Dříve byl učitel považován za subjekt vzdělávání, který žákům pouze

předával vědomosti. Učitelská profese se vyvíjela mnoho let a její vývoj pokračuje i

dnes. Váňová historický vývoj této profese rozdělila do tří etap. První etapa je

vymezena od sedmdesátých let osmnáctého století po rok 1869. V této době

vznikající učitelskou profesi ovlivňuje osvícenství a na území Rakouska Uherska

hlavně rozhodnutí Marie Terezie poskytnout gramotnost všem lidem. Učiteli se

stávali lidé, kteří prošli krátkodobým kurzem, který jim poskytl základy didaktiky a

metodik (Váňová in Krykorková, Váňová a kol., 2010).

Druhá etapa je charakteristická pro období mezi velkým říšským zákonem

(1869) a koncem první světové války. Toto období je významné pro konstituování

učitelské profese. Přibývají noví učitele a zvyšuje se rozsah a intenzita aktivit

spojených s touto profesí, jako například zajištění právního postavení učitele, jeho

hmotné zabezpečení a zvýšení vzdělání učitelů. Velký vliv na rozvoj učitelské

profese měl také nově vydaný Velký školský zákon (Váňová in Krykorková, Váňová

a kol., 2010).

Posledním obdobím je období První republiky. Byly stanoveny nové podmínky

a učitelská profese se stala ohroženou a odkázanou na svépomoc. Vzdělání učitelů se

odvíjelo od zařízení, ve kterém působili. Vysokoškolské vzdělání měli pouze učitelé

gymnázií. Od roku 1920 byly zakládány „pokusné školy dvacátých let“,

prostřednictvím kterých chtěli učitelé otestovat principy reformní pedagogiky.

Všechny etapy by se daly shrnout jako proces, který začal vykonáváním učitelství

jako „přívažkem k řemeslu, které bylo hlavním zdrojem obživy, přes vyrovnaný podíl

služby škole a kostelu, až k samotné profesi, která své příslušníky nejen živí, ale i

naplňuje uspokojením a profesní hrdostí a díky službě vzdělání, lidu, hodnotám a

národu dosahuje i jisté společenské úcty a vážnosti“ (Váňová in Krykorková,

Váňová a kol., 2010; s. 21).

Uvedli jsme si stručný vývoj učitelské profese napříč historií na našem území a

nyní je třeba popsat podobu současného učitele. V Pedagogickém slovníku je učitel
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definován jako „jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně

kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení,

organizaci a výsledky tohoto procesu“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003; s. 261).

Role dnešního učitele nespočívá jen v předávání informací žákům, ale také ve

vytváření klimatu třídy a v organizování činností žáků (Průcha, Walterová, Mareš,

2003). Průcha ve své knize uvádí, že učitel je „hlavním zprostředkovatelem

systematicky upravených a srovnaných poznatků z nejrůznějších oborů vědních ve

škole a zároveň vedle otce a matky třetím hlavním činitelem při vychovávání“

(Průcha, 2002; s. 21).

Průcha však zdůrazňuje, že není učitel, jako učitel, a proto vymezuje

nejdůležitější kategorie této profese. Neobecnější kategorií jsou edukátoři. V tomto

případě se nejedná pouze o učitelskou profesi. Můžeme sem řadit například také

instruktory cvičebních kurzů nebo lektory působící v různých organizacích. Do další,

užší skupiny patří pedagogičtí pracovníci. V této kategorii najdeme učitele, který

však zároveň není synonymem pro pojem pedagogický pracovník, naopak učitel zde

stojí vedle dalších profesionálů. Pedagogickým pracovníkem je tedy každý učitel

různých školských zařízení, jako jsou například předškolní zařízení, základní školy,

školy speciální, speciálně pedagogická centra nebo také zařízení sociální péče. Do

této kategorie se mimo učitelů řadí vychovatelé, kteří působí ve školních zařízeních,

mistři odborné výchovy, instruktoři tělesné výchovy a trenéři působící na

sportovních školách. Poslední skupinou jsou akademičtí pracovníci, mezi které jsou

řazeni vysokoškolští učitelé (Průcha, 2002).

Podle Spilkové je dnešní učitelská profese a její vývoj spojen s růstem zájmu

o vědění a vzdělání, které je pro současnou společnost nezbytné. Roste také sociální

role učitele, který pomáhá žákům při socializaci a ovlivňuje jejich sociální kapitál, a

to buď pozitivně, nebo negativně. Sociální kapitál Spilková definuje jako „rozsah a

hloubku sociálních sítí, vzájemné důvěry, norem a hodnot, které podporují

spolupráci uvnitř skupiny i mezi nimi“ (Spilková in Krykorková, Váňová, 2010; s.


[…]


jedním z nejzávažnějších je přesycenost vysokých škol studenty pedagogiky.

Nakonec kapitoly jsme se pokusili vystihnout osobnost učitele. Zaměřili jsme se na

charakterové rysy, které by měl dobrý pedagog mít a také na jeho znalosti a činnost

v pedagogickém procesu.

Nemalou pozornost jsme věnovali také pojmu autorita. Pokusili jsme se jej

charakterizovat a zároveň spojit s učitelskou profesí, tedy nastínit, jaký má autorita

učitele a školy vliv na žáky. Zaměřili jsme se také na autoritu rodičů, která je pro

vývoj dítěte velmi důležitá. Důležitým úkolem bylo oddělit od sebe pojmy autorita a

moc, které bývají někdy chybně zaměňovány.

Nakonec jsme se věnovali morální dimenzi učitelské profese, kde jsme se snažili

vystihnout funkci morální autority učitele při vzdělávání žáků. Hlavním úkolem

poslední kapitoly bylo charakterizovat zmíněnou morální dimenzi, která úzce souvisí

s morální autoritou učitele. Stejné problematice se pak věnovala i výzkumná část

bakalářské práce.

Ve výzkumné části práce jsme se zaměřili na důležitost morální autority

učitele, což jsme si na začátku práce stanovili jako cíl. Zajímalo nás, jak na tuto

problematiku nahlížejí tři skupiny respondentů (žáci základních škol, studenti

pedagogické fakulty a učitelé na základních školách). Informace jsme zjišťovali za

pomoci kvalitativního výzkumu, který byl vyhodnocován obsahovou analýzou.

Z výsledků vyplynulo, že většina respondentů považuje morální autoritu učitele za

důležitou. Důležitost přítomnosti této autority byla nejčastěji zdůvodňována tím, že

díky morální autoritě si učitel udržuje respekt před žáky a zároveň je vzorem svým

svěřencům. Dále jsme se pokusili stanovit profil učitele jako morální autority dle

odpovědí všech skupin respondentů. Výzkum také ukázal, že někteří žáci nevědí, co

si pod pojmem morální autorita mají představit a zaměňovali jej nejčastěji s pojmem
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moc. Tyto výsledky potvrzují moje očekávání, které jsem měla před výzkumem.

Zjistili jsme také, že každý z respondentů potkal za dobu svého studia průměrně dva

učitele, kteří představovali morální autoritu. Tento fakt naopak moje očekávání

vyvrací, jelikož jsem předpokládala, že takových učitelů respondenti potkají více.

Celkově můžeme říct, že problematika morální autority učitele je v naší

společnosti málo diskutovaným tématem, což můžeme vyvodit už z počtu autorů,

kteří se jí zabývají. Naopak můžeme říci, že zájem o dané téma roste, a to hlavně

z důvodu nárůstu nekázně mezi žáky. Velký vliv má však také nedostatečný respekt

k učiteli ze strany žáků.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Dotazník k bakalářské práci

I

8.1 Příloha A: Dotazník k bakalářské práci

Dotazník – Učitel jako morální autorita

Dobrý den,

jmenuji se Klára Šindelková, jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Mým oborem je, mimo jiné, etická výchova, proto jsem se rozhodla zabývat se ve své

bakalářské práci tématem učitele jako morální autority. Prosím Vás o vyplnění krátkého

dotazníku, které vám zabere asi 10 minut. Předem děkuji za jeho svědomité vyplnění.

Dotazník je anonymní. Cílem dotazníku je zjistit, jak si žáci, studenti a učitelé představují

učitele jako morální autoritu.

V případě zájmu o výsledky dotazníku mě kontaktujte na e-mailové adrese

klara.sindelkova@uhk.cz

U první otázky odpověď zakroužkujte, u třetí otázky vyberte pět vlastností a u dalších otázek

odpovídejte celými větami.

1) Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2) Myslíte si, že je pro učitelskou profesi nezbytné být morální autoritou? Odůvodněte

svoji odpověď.

II

3) Které vlastnosti by, podle Vás, měl mít učitel jako morální autorita? (Vyberte pět

možností z tabulky)

4) Byl některý z Vašich učitelů morální autoritou? Jak se jeho autorita projevovala?

5) Kolik učitelů, kteří byli morální autoritou, jste za dobu svého studia potkal(a)?

(Uveďte počet, pohlaví a školu, na které působili.)

Oblasti, situace, chování

1. Spravedlivé hodnocení žáků

2. Stálost nálad (žáci vědí, co mohou očekávat)

3. Dobrý příklad učitele

4. Dochvilnost

5. Důstojnost, nastavená pravidla se nemění, a pokud ano, tak po
domluvě

6. Slovní odměny (pochvaly)

7. Materiální odměny (dobré známky, plusy, hvězdičky, bonbóny,…)

8. Uznávání žáků, vyzdvihování jejích kladů nad zápory, braní jejich názorů
vážně

9. Psychická podpora žáků (navozování dobré nálady, zaplašení strachu)

10. Svědomité řešení výchovných a vzdělávacích problémů žáka

11. Vedení žáků ke správnému, morálnímu jednání

12. Diskrétnost vůči žákovi/žákům (nešíření informací ze soukromí žáků
třetím nekompetentním osobám)

13. Diskrétnost vůči rodičům žákům

14. Diskrétnost vůči kolegům a kolegyním v učitelském sboru

15. Inovace vlastních pracovních postupů

16. Snaha o další sebevzdělávání

17. Poskytování podpory (pomoci) potřebným žákům (špatné sociální
zázemí, etnické minority apod.)

18. Poskytnutí podpory nadaným žákům

19. Snaha nejen o probrání učiva, ale také o jeho pochopení všemi žáky
(schopnost vysvětlit látku)

20. Jiné: