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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce je strukturována do čtyř základních kapitol (mimo Úvodu a

Závěru), jejichž názvy mají zřejmou vypovídací hodnotu: Učitel, Autorita, Mravní stránka

učitelské profese a Výzkumná část. Uvedené členění je formou i obsahem vyvážené a autorce

se daří postihovat podstatu zpracovávaného tématu. Přirozeně je možno polemizovat, zda

např. exkurz do historie učitelského vzdělávání měl být obsáhlejší, popř. zcela vynechán a

autorka mohla podrobněji mapovat žádoucí vlastnosti uplatnitelné v učitelské profesi.

Nicméně shrnuto: teoretická část práce tvořena třemi zmíněnými kapitolami a řadou

subkapitol je s ohledem na skromné zdroje, které morální dimenzi učitelské profese řeší,

zpracována přehledně a na solidní úrovni.

Pokud má být bakalářská práce přínosná, pak těžiště jejího „vkladu“ spočívá v části

výzkumné. Výzkumná data K. Šindelková získala pomocí dotazníku vlastní konstrukce.

Výzkumný soubor zahrnoval tři skupiny respondentů (žáky ZŠ, studenty VŠ a učitele

v praxi). I když zejména velikost zkoumaného vzorku neumožňuje vytěžené výsledky šířeji a

kategoričtěji zobecnit, můžeme konstatovat, že se autorce podařilo doposud opomíjenou

oblast obohatit přinejmenším o zajímavé a inspirující vhledy do etické stránky učitelské

profese. Přínosným a svým způsobem originálním výstupem jejího zkoumání je – mimo jiné -

profilace učitele jako morální autority.

Závěr: Hodnocená práce K. Šindelkové splňuje velmi dobře po formální i obsahové stránce

nároky kladené na závěrečnou bakalářskou práci.
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